

# Bekämpning av invasiva växter i Halland

## Ett samarbetsprojekt

### -Introduktion

Människan har medvetet eller omedvetet fört in främmande växter i Sverige över långa tider. Vissa av dessa växter har förvildats, blivit dominanta och konkurrerat ut inhemska växter. De främmande växter som kom in i Sverige från år 1800 eller senare och som betar sig på detta viset kallas för främmande, **invasiva** växter. Resultatet har blivit att inte bara inhemska växter har tryckts undan utan hela ekosystem har förändrats (t.ex. dynlandskapet i Halland har invaderats av vresros på bekostnad av strandråg och sandrör).

### -Vilka invasiva växter handlar det om?

En EU förordning från 2014 förbjuder odling, spridning och försäljning av ett antal främmande, invasiva växter som **gul skunkkalla, jättebalsamin, jätteloka, sydfyrling** och **smal vattenpest**. Därutöver finns ett antal växtarter som föreslagits av Naturvårdsverket och som bör förbjudas i Sverige. Här ingår bland andra **parkslide, vresros, sjögull** och **blomsterlupin**.

### -Bekämpning. Hur går man från ord till handling i Halland?

De nämnda exemplen på invasiva växter ovan, finns alla i Halland och måste bekämpas långsiktigt och uthålligt. Dessa invasiva växter växer på kommunal mark, i naturreservat och på privat mark. Detta innebär att ansvaret för bekämpning av dessa växter är fördelat därefter. En hel del bekämpning pågår och har pågått under flera år med olika grader av fokus. Det finns ett stort behov av samordning av insatser där även ideella organisationer som t.ex. naturskyddsföreningen spelar en viktig roll. Bekämpning av invasiva växter bör primärt drivas av länsstyrelsen och kommunerna (ekologerna), men eftersom statliga och kommunala resurser för denna bekämpning är varierande över tid, är det nödvändigt att ideella organisationer och enskilda personer deltar i detta arbete, som bör drivas konsekvent och långsiktigt för att nå målet att få bort dessa främmande växter från vår halländska natur.

Mot den bakgrunden bildas **ett övergripande nätverk på länsnivå i Halland som kallas IAS Nätverk - Halland**. IAS är en internationellt accepterad och använd förkortning som står för Invasive Alien Species. I detta nätverk ingår representanter från regionen och kommunerna och ett flertal ideella organisationer med intresse i naturvård, som Naturskyddsföreningen, Hallands Botaniska Förening, TUR vattenråd och Sportfiskarna. Lokalt bildas kommunala nätverk (t.ex. IAS Nätverk – Varberg osv.) med representanter från samma grupper som på länsnivå och där även representanter från skolan, liksom jordbrukare och arrendatorer med naturvårdsintresse ingår.

Länsstyrelsens representant är samordnare för länsövergripande frågor (t.ex. årsvis artprioritering) och kommunekologer har motsvarande samordningsroll på kommunal nivå. I det praktiska arbetet har naturskyddsföreningen en central roll, speciellt på kommunnivå, med tanke på sin lokala kunskap om aktuella växtlokaler och sin lokala organisation.

## **-Vad händer under 2024?**

Årets fokusarter i Halland är **gul skunkkalla**, **jättebalsamin** och **vresros**. Bland dessa har gul skunkkalla och vresros högst prioritet i södra Halland och jättebalsamin i norra. Givetvis genomförs även andra mer lokala åtgärder beroende på behov. Exempel på detta är planerad bekämpningen av den inplanterade guldkolven som sprider sig i Skärsjön (Varberg).

## **-Var får du information om när och var bekämpningsarbetet sker?**

Information om invasiva växter, och om tidpunkter och platser för planerade bekämpningsinsatser kan du hitta på **hemsidorna** för Länsstyrelsen, Kommunerna i Halland, Naturskyddsföreningen, Hallands Botaniska Förening, TUR Vattenråd och Sportfiskarna.

**Hallands natur behöver din hjälp med bekämpning av främmande, invasiva växter!**

**Gör en ideell insats!**

*Naturvårdsnätverket för bekämpning av invasiva växter i Halland, maj 2024*